mercator aut quevis alie persone eiusdem ville, cuiusvis legis, status aut condicionis existant, posint et valeant in messibus que de proximo parantur et amodo quandocumque emere et vendere ac revendere frumentum, ordeum, annonam et alia quecumque blada, cuiuscumque generis existant, pro eorum et vestro libero voluntatis et prout vobis et eis licitum fuerat ante inhibicionem superius spresatam. Mandantes cum hac eadem universis et singulis officialibus nostris et ipsorum locatenentibus, presentibus et futuris, quatenus presentem nostram concessionem firmam habeant et obseruent et non contraveniant aliqua ratione, si iram et indignacionem nostram ac penam quingentorum morabatinorum auri cupiunt evitare. In cuius rey testimonium presentem vobis fieri iusimus nostro sigillo munitam.

Datum Barchinone, secunda die madii, anno a nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o septimo.

Luppus, cancellarius.

1. *Al marge esquerre, en lletra moderna per comprar y vendre blats.*
2. *Inde interlineat.*

291

1377, juny, 20. Barcelona

Pere III concedeix una remissió general de penes a la universitat de Tàrrega, a canvi de 3.000 florins d'or d'Aragó.

- [A]. Original perdut.
B. LPT, III, f. 40r-41r.

Dels borts de Anglesola.

Remissió feyta general per lo senyor rey a la universitat e als singulars de tots feyts fort bastant.

Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rosilionis et Ceritanie, volentes erga vos, fideles nostros, universitatem ville Tarrege et singulares ipsius, nos habere benigne et ut ipsa universitas, que magna dampna sustinuit, in aliquo relevetur, cum presenti carta nostra de certa scientia absolvimus, difinimus, remitimus ac etiam relexamus eidem universitati et singularibus ipsius, cuiuscumque conditionis existant, sicut si nominati singulares ipsi in presenti carta exprimerentur, omnes acciones, questiones, peticiones et demandas et omnes penas et calonias, civiles et criminales, et alias quascumque quas contra dictam universitatem universaliter et singulares ipsius singulariter et eorum bona posemus facere, proponere, movere et etiam infligere usque in hunc presentem diem, tam ad instantiam partis seu ex accusatione vel denuntiatione fisci vel alterius alicuius, quam etiam de vel pro penis inde nobis vel inclito infanti Iohanni, carissimo primogenito et locumtenenti generali nostro seu gubernatori Cathalonie, vel aliis

officialibus nostris et suis adquisitis et competentibus qualicumque ratione seu causa, quam etiam ratione quorumcumque excessuum vel criminum seu delictorum per universitatem dicte ville aut singulares ipsius comissorum et perpetratorum; tam ratione necum Burdorum de Angularia et ipsorum complicium, quam ex eo quia fuistis denunciati quod inter vos fecistis monopolium sive ligam, quam etiam ratione percussionum, vulnerum, debilitationum, necum etiam quarumcumque inter singulares ipsius universitatis factarum vel etiam per ipsam universitatem vel singulares eiusdem in quoscumque extraneos seu non extraneos comissarum, quam ratione incendii seu incendiorum de die vel de nocte imissorum seu combustionis facte inffra dictam villam vel extra, quam etiam ratione vis publice vel private comisse per ipsam universitatem et singulares eiusdem ubicumque aut aliorum quorumcumque excessuum seu criminum, etiam maiorum enormitatum superius expressatis, et de quibus criminibus seu delictis quomodolibet sint delati, quamvis ipsa crimina seu delicta hic non expresentur, que tamen pro expressatis volumus hic haberi, et de quibus siquidem excessibus, criminibus seu delictis quomodolibet¹ inquisitum fuerit sive non, et sive de eis inceptum est inquireti per nos vel dictum primogenitum nostrum aut per gubernatorem Catalonie seu per ordinarios dicte ville sive etiam per iudices curie nostre vel delegatos a nobis vel per iudices curiarum dicti ducis seu dicti gubernatoris, quam delegatos a nobis vel ab eis aut quibuscumque aliis officialibus nostris et suis, vel quoscumque alios, sive ipse inquisitiones finite fuerint sive non, sive sint cum culpa sive non, et sive crimina sint certa sive incerta, et sive predicte pene sint terci vel alie quecumque, et sive etiam descendant ex criminibus vel ex scripturis terci vel ex firmis iuris, et sive fuerint declarare debere executioni deduci sive non. Itaque sive in predictis culpabiles fuerint sive non, numquam possit per nos vel dictum primogenitum nostrum seu per dictum gubernatorem Cathalonie aut aliquos oficiales nostros vel delegatos a nobis vel ab ipso primogenito nostro vel a dicto gubernatore eidem universitati vel singularibus ipsius et teminorum suorum universaliter vel particulariter, nec etiam fideiussoribus per dictam universitatem vel singulares eiusdem datis, propterea questio aut petitio aliqua fieri vel demanda² nec pena aliqua civiliter vel criminaliter inponi seu infligi ratione aliquorum criminum seu delictorum, quocumque nomine nuncupentur. Immo sint dicta universitas et singulares ipsius, ut superius est expresum, et fideiussores ipsorum et bona eorumdem a predictis omnibus et singulis usque in hunc presentem diem factis, perpetratis et comissis, quitii, inmunes et etiam absoluti, dum tament non sint falsatores monete, heretici, sodomite vel crimen lese non comisserint maiestatis. Et etiam absolvimus, difinimus et remitimus dicte universitati et singularibus ipsius omnes penas in quas inciderint modo aliquo sive causa, nobis aut dicto primogenito nostro seu dicto gubernatori aut aliis officialibus

nostris et suis pertinentes aut pertinere debentes qualicumque de causa usque in hunc presentem diem. Quoniam de eisdem penis dictam universitatem et eius singulares et alios superius nominatos reddimus et facimus quitos et inmunes, et etiam cassamus, irritamus et annullamus omnes comissiones factas et impetratas super predictis vel aliquo predictorum tam a nostra curia quam dicti primogeniti nostri quam etiam dicti gubernatoris, et omnes etiam procesus et inquisitiones secutos et factos contra dictam universitatem et singulares iam dictos, necnon reservationes et inhibitiones, si que facte sint per nos aut dictum nostrum primogenitum vel alios quoscumque, manuleutasque et firmas iuris factas et prestitas per eos vel aliquem eorum usque in hunc presentem diem, quas per notarios qui ipsas fecerunt concellari et pro cassis et irritis haberi volumus et iubemus sola hostensione presentis carte nostre firmiter et perpetuo valiture, mandato baiuli vel alicuius nostri oficialis super hiis minime expectato. Volentes unumquemque notariorum hoc renuentium facere, pro qualibet vice qua contrafiet, penam centum morabatinorum auri exhigendorum de bonis suis, absque spe alicuius remissionis inde obtinende, irremisibiliter incurrisse, ultra quam incurrent iram et indignationem nostram. Et ubi etiam aliqui dicte universitatis capti detineantur in posse quorumcumque officialium pro huiusmodi criminibus vel excessibus per nos remissis, illos confestim a captione volumus liberari, sic quod ad solam et simplicem requisitionem paciriorum dicte universitatis, vel³ illius⁴ seu illorum quorum intersit, carcerarii eos detinentes teneantur deliberare et absolvere ipsos captos absque iudicis asignatione et dilatione quacumque, adimentes officialibus et iudicibus quibuscumque omnem potestatem contrarium faciendi seu quomodolibet atentandi, nobisque et ipsis super predictis scilentiis sempiternum imponentes, sicut melius et sincerius potest dici et intelligi, ad eorum bonum intellectum, comodum et profectum, et absque aliqua interpretatione quam nolumus super hoc fieri, quin potius eam fieri et quicquid in contrarium posset dici vel obici totaliter prohibemus. Mandantes, sub pena amissionis officiorum eis commissorum, officialibus supradictis et dictis carcerariis quod super solutione et deliberatione dictorum captorum nullum impedimentum faciant vel opponant. Ipsa tamen universitas et eius singulares teneantur facere conquerentibus de eis super omnibus premissis dumtaxat civiliter iusticie complementum. Mandamus etiam per presentem cartam nostram dicto primogenito nostro necnon dicto gubernatori ac vicario et baiulo dicte ville ceterisque officialibus et commissariis nostris et dicti ducis et aliis quibuscumque vel eorum locatenentibus, presentibus et futuris, quod predicta observando et observari faciendo contra ea non veniant nec aliquem seu aliquos contravenire permitant aliqua ratione. Pro hac autem absolutione, remissione et definitione exsolvestis tres mille florenos auri de Aragonia, de quibus nobili et dilecto consiliario nostro Raymundo Alamani de

Cervilione, gubernatori Cathalonie, mille trescentos florenos, residuos vero mille septingentos florenos fideli consiliario et tesaurario nostro Petro de Vallo nomine nostro tradidistis. In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostri sigilli pendentes munimine roboratam.

Datum Barchinone, vicesima die iunii, anno a nativitate Domini millesimo trescetesimo septuagesimo septimo regnique nostri quadragesimo secundo.

Castile de ma.⁵

1. *Segueix* sint delati, quamvis ipsa *rattlat*.

2. *Segueix* aut *rattlat*.

3. *Segueix* suis *rattlat*.

4. illius *interlineat*.

5. *Al marge inferior dret segueix* Predicti mille septingenti floreni auri Aragonie sunt positi in recepta dicti thesaurarii in XIº libro receptarum et datarum sui oficii thesaurarie in IXª carta. En IX cartes del XI libre.

292

1377, juliol, 18. Barcelona

Pere III ordena al veguer de Tàrrega, al batlle de Vilagrassa i als altres oficials reials que facin complir la sentència per ell donada entre les universitats de Tàrrega i Vilagrassa en relació a la fira del darrer lloc, segons la qual aquesta havia de durar deu dies, a partir de la festa de Tots Sants, sota pena de 100 morabatins d'or, aplicable a tot mercader que vengui o compri públicament fora d'aquest termini.

[A]. Original perdut.

B. LPT, III, f. 48r.

Que los de Vilagrassa no guosen fer cridar lur fira pasats X dies e que los mercadés que compraran o vendran après públicament perden e cayguen en pena de C morabatins.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Certanie, fidelibus nostris vicario Tarrege ac baiulo Villegrasse ceterisque officialibus nostris Cathalonie vel eorum locatenentibus, ad quos presentes pervenerint, salutem et gratiam.

Cum in sententia ultimo per nos lata inter universitatem dicte ville Tarrege, ex una parte, et universitatem dicte Villegrasse, ex altera, super facto nundinarum ipsius Villegrasse, contineatis inter cetera quod homines Villegrasse nundinas suas preconizari faciant duraturas tantum per decem dies, qui incipient in festo Omnim Sanctorum, quodque, si ipsas nundinas vel earum continuacionem preconizari seu publicari faceret ultra ipsum tempus decem dierum, eo casu quicunque mercatores, extranei vel privati, cum solemnitate nundinarum post dictos decem dies, in dicta Villagrassa ementes publice vel vendentes,

incident in penam centum morabatinorum auri. Casu vero quo homines Villegrasse dictas nundinas preconizari faciant duraturas dumtaxat per dictos decem dies, eo casu quicumque mercatores, extranei vel privati, ad ipsas nundinas venientes et alii quicumque intra dictos decem dies gaudеant immunitatibus et aliis contentis in privilegio nundinarum ipsarum. Finito vero tempore dictorum decem dierum et sic nundinis ipsis finitis, si qui sint mercatores aut alii qui inibi remanere voluerint venire et esse, vendendo vel emendo publice vel occulte et tabulas tenendo et ramatas et alias solemnitates in quibuscumque locis¹ voluerint, et eo modo quo venditur ac vendi licet in ceteris locis Cathalonie, nundinis finitis, de iure seu usu patrie et comuni, hoc dictis mercatoribus, extraneis vel privatis, et aliis quibuscumque sic emere et vendere volentibus liceat, prout hec in dicta sententia laciis continentur. Quocirca vobis et singulis vestrum dicimus et mandamus sub pena quingentorum morabatinorum auri nostro aplicandorum erario quatenus predicta quilibet vestrum in locis assuetis sue iurisdictionis faciat predicta voce preconia publicari. Et si homines Villegrasse dictas suas nundinas ultra dictos decem dies preconizari ficerint, exigatis a quibuscumque mercatoribus, extraneis vel privatis, cum solemnitate nundinarum post tempus dictorum decem dies in ipsa villa ementibus publice vel videntibus, dictam penam centum morabatinorum, tociens quociens fuerit contrafactum, notificetisque cum dicta preconizacione, quam fieri facietis, quod, dictis decem diebus finitis, nulli mercatores, extranei seu privati, aut alii, ad dictam villam Villegrasse venientes seu in ea remanentes emendo seu vendendo aut alias, gaudent seu possunt gaudere inmunitatibus et aliis venientibus ad dictas nundinas Villegrasse per nos seu nostros predecessores concessis.